

Integral Participações S/A

CNPJ/MF nº 02.927.225/0001-13 – Sociedade Anônima de Capital Fechado

Relatório da Diretoria: Srs. Acionistas, Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, apresentamos a V.Sas as demonstrações financeiras, relativo ao exercício social encerrado em 31/12/2021.

Balanco Patrimonial – Encerramento em 31 de dezembro de 2021 e 2020 – Em Reais – R\$

Ativo	2021	2020	Passivo	2021	2020
Ativo Circulante	4.297.226	2.373.407	Passivo circulante	910.013	87.285
Caixa e equivalentes de caixa	1.949.878	20.601	Contas a pagar	839.362	–
Contas a receber de clientes	2.282.458	2.352.114	Tributos a pagar	3.296	322
Contas a receber de partes relacionadas	64.489	–	Obrigações sociais e trabalhistas	2.867	2.846
Tributos a recuperar	401	401	Outros valores a pagar	64.488	84.117
Adiantamentos a Fornecedores	–	291	Passivo Não Circulante	770.898	–
Ativo não circulante	12.896.646	12.988.100	Contas a pagar	770.898	–
Outras contas a receber	–	1.576.402	Patrimônio Líquido	15.512.960	15.274.221
Investimentos	12.887.827	11.402.879	Capital Social	9.231.473	9.231.473
Imobilizado	–	–	Reservas de Capital	6.292.320	6.292.320
Intangível	8.819	8.819	Reserva Legal	50.664	37.313
			Prejuízos Acumulados	1.182.500	957.113
			Ações em Tesouraria	(1.243.998)	(1.243.998)
Total do ativo	17.193.872	15.361.507	Total do passivo e patrimônio líquido	17.193.872	15.361.507

Demonstração do Fluxo de Caixa do Exercício Líquido Encerramento em 31 de dezembro de 2021 e 2020 – Em Reais – R\$

	2021	2020
Lucro (prejuízo) antes do IRPJ e da CSLL	272.981	143.882
Resultado Equivalência Patrimonial	237.539	444.221
Provisão para passivo a descoberto	–	–
Depreciação e Amortização	–	500
Perdas pela Baixa de Ativos	–	–
Provisão para Crédito de Liquidez Duvidosa	–	1.941
Valor Justo de Investimentos sem Influência Significativa	(197.345)	4.735
Outras Provisões	–	(1.928)
Lucro (prejuízo) líquido ajustado	313.175	593.351
Variações nos ativos e passivos operacionais		
Contas a receber de clientes	1.646.058	189.502
Tributos a recuperar	–	(205)
Adiantamentos Fornecedores	291	(291)
Fornecedores	13.156	(229.723)
Tributos a pagar	65	(2.057)
Obrigações sociais e trabalhistas	21	(565)
Outros Valores a Pagar	(19.629)	–
Caixa gerado nas operações	1.953.137	550.011
IRPJ e CSLL pagos	(3.058)	(2.276)
Caixa líquido (aplicado nas) gerado	1.950.079	547.735
Fluxo de caixa das atividades de investimentos		
Aquisições de ativo imobilizado	–	–
Aquisição/Aporte em investimentos	(64.814)	(906.055)
Devolução de Capital Investido	–	–
Lucros Recebidos Participações SCPs	211.695	295.823
Recebimento de Lucros Controladas	9.000	402.000
Empréstimos a partes relacionadas	(64.489)	–
Caixa aplicado nas atividades de investimentos	91.392	(208.232)
Fluxo de caixa das atividades de financiamentos		
Integralização de Capital Social	(48.779)	(341.446)
Pagamento de Dividendos	(63.416)	–
Caixa aplicado nas atividades de financiamentos	1.929.277	(1.944)
Aumento (redução) de caixa e equivalentes de caixa	20.601	22.546
Caixa e equivalentes de Caixa no início do período	1.949.878	20.601
Caixa e equivalentes de Caixa no final do período		

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido Encerramento em 31 de dezembro de 2021 e 2020 – Em Reais – R\$

	Capital Social	Reservas Capital/Lucros	Ações em Tesouraria	Resultado Acumulado	Patrimônio Líquido
Em 31 de Dezembro de 2019	9.231.473	7.178.771	(1.243.998)	15.166.246	15.166.246
Lucro (prejuízo) do Período	–	141.606	–	141.606	141.606
Baixa pela alienação de investimentos	–	–	–	–	–
Dividendos	–	(33.631)	–	(33.631)	(33.631)
Em 31 de dezembro de 2020	9.231.473	7.286.746	(1.243.998)	15.274.221	15.274.221
Lucro (prejuízo) do Período	–	267.014	–	267.014	267.014
Baixa pela alienação de investimentos	–	35.140	–	35.140	35.140
Dividendos	–	(63.416)	–	(63.416)	(63.416)
Em 31 de dezembro de 2021	9.231.473	7.525.484	(1.243.998)	15.512.960	15.512.960

Demonstração do Resultado do Exercício Encerramento em 31 de dezembro de 2021 e 2020 – Em Reais – R\$

	2021	2020	2021	2020
Receita Líquida	644.762	672.996		
Lucro Bruto	644.762	672.996		
Lucro/Prejuízo Operacional	58.596	(66.016)		
Despesas administrativas	(348.627)	(294.807)		
Outros ganhos (perdas) líquidos	–	16		
Resultado de Equivalência Patrimonial	(237.539)	(444.221)		
Financeiro e Impostos				
Resultado Financeiro	214.385	209.898		
Receitas Financeiras	226.589	228.793		
Despesas Financeiras	(12.204)	(18.895)		
			Lucro antes do Imposto de Renda e da Contribuição Social	272.981
			Imposto de Renda e Contribuição Social	(5.967)
			Lucro líquido das operações contínuas	267.014
			Operações Descontinuadas	141.606
			Lucro do exercício	–
			de operações descontinuadas	–
			Lucro (Prejuízo) líquido do exercício	267.014
			Lucro (prejuízo) básico por ação	(0,0335)
				(0,0267)

Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras

Contexto Operacional – Companhia constituída em 18/12/1998, tem sede, foro e administração em Salto (SP), na Av. Getúlio Vargas, 444 – sala 11B é uma empresa de investimento. Base de preparação para elaboração das demonstrações financeiras – foram de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e normas do comitê de pronunciamentos contábeis. As Notas Explicativas que acompanham estas demonstrações financeiras, bem como o parecer dos auditores independentes, datado em 24/03/2022, sem ressalvas, encontram-se à disposição dos interessados na sede da empresa.

Luis Antonio Simões Gouveia – Diretor Presidente
 Valter Servilha – Diretor Financeiro
 Lairton Willan Ribeiro – Contador CRC 1SP 149.697/O-3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil



Certificado por Editora Globo SA 04067191000160 em 09/04/2022 17:12

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code ou pelo link

<https://publicidadelegal.valor.com.br/valor/2022/04/09/INTEGRAL1561595209042022.pdf>

Hash: 1649448723ea1fe75928e24e40aebc4c8c9c62a4a8